
 

 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMRIM/RJ 

 

 

AT. COMISSÃO DE PREGÃO 

A/C SR. PREGOEIRO PHILIPE GOMES PEREIRA 

(AUTORIDADE COMPETENTE) 

 

 

Ref.: Processo nº 602/2024 - Pregão Eletrônico SRP nº 

19/2024.  

 

 

 

 

QG.RJ COMERCIO E SERVICOS LTDA., pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º 41.691.701/0001-00, 

com sede na Rod. Governador Mario Covas, S/N, KM 293, lotes 

26 e 27, sala 214, Fazenda São Joaquim, Três Pontes, 

Itaboraí-RJ, CEP n.º 24809- 234, respresentada por sua sócia 

QUEILA GONÇALVES,  brasileira, solteira, empresária, 

domiciliada na Rua Jornalista Moacir Padilha, 107, casa 02, 

Centro – Niterói-RJ, CEP n.º 24.020-350, identificada na 

cédula de                                                        identidade n.º 11.591.898-9 (DETRAN/RJ) e 

inscrita no CPF/MF sob o n.º 088.243.707-05, vem 

respeitosamente perante Vossa Senhoria apresentar, RECURSO 

ADMINISTRATIVO, à intenção recursal apresentada no dia 

22/11/2024, as 17:22, conforme consta no sistema de pregão 

eletrônico desta douta instituição, nos termos das razões a 

seguir expostas. 



 

 

I – DA TEMPESTIVIDADE 

 

 

Inicialmente, cabe-nos dizer que este RECURSO é tempestivo diante do 

termos da Lei Nacional n.º 14.133/2021, produzindo efeitos 

nesta relação jurídica, tendo este prazo recursal sendo 

aberto pelo Sr. Pregoeiro, no dia 05/12/2024 e encerrando-se 

dia 10/12/2024, as 23:59, pelo que, de plano requer-se o seu 

cohecimento e julgamento                                          regulares. 

 

 

II – DO OBJETO LICITADO  

 

 

A presente licitação tem por objeto a aquisição de gramado 

sintético, tela para alambrado, refletores de led e 

instalação, em atendimento às necessidades da Secretaria 

Municipal de Esporte e Lazer.  

 

 

 

III – DOS FATOS 

 

 

No dia 22/11/2024, após análise dos documentos de habilitação 

da empresa CAMPOS E GARCIA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, a 

Comissão de Pregão declarou esta habilitada tendo sido a mesma 

vencedora de todo os lotes do certame. 

 

Há de se ressaltar que, mediante minuciosa averiguação de 

toda documentação da empresa vencedora, observamos que esta 

não atende aos requisitos básicos de atestação de capacitação 

técnica para esta licitação em questão. 

 

De acordo com o item 18 – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, em seu sub 

item 18.2 do edital que rege este certame, citamos:  

 

 

 



 

 

“Os atestados deverão referir-se a 

serviços prestados no âmbito de sua 

atividade econômica principal ou 

secundária especificadas no 

contrato social vigente;” 

 

Não localizamos no Contrato Social da empresa vencedora, assim 

como em seu CNPJ, CNAE que abarque o fornecimento da grama 

sintética e alambrado. O item 18.2 cita “serviços prestados”, 

mas há de se ter entendimento mais amplo desta redação que 

isto também se estende ao fornecimento dos materiais e 

produtos. Se não há atividade econômica principal ou 

secundária pertinente ao objeto e/ou aos itens licitados, 

esta já se encontra em desacordo com o que dita o edital. 

 

Também, no item 8.4 do edital, citamos:  

“O licitante disponibilizará todas 

as informações necessárias à 

comprovação da legitimidade dos 

atestados apresentados, 

apresentando, dentre outros 

documentos, cópia do contrato que 

deu suporte à contratação, endereço 

atual da contratante e local em que 

foram prestados os serviços. 

 

  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O documento acima, é o atestdo de capacidade técnica 

apresentado pela empresa vencedora de todos os itens, a CAMPOS 

E GARCIA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, o qual foi aprovado 

por esta douta Comissão de Pregão. Neste não há comprovação 

alguma de fornecimento tando do alambrado quanto da grama 

sintética, também não menciona quantitativos de nada 

fornecido ou instalado, mas tão somente de serviços de 

instalação. 

 

Portanto, há de se diligenciar, conforme o item 8.4 acima 

citado, para que haja comprovação da legitimidade do atestado, 

através de documentos oficiais que corroborem as informações 

neste contido, sendo estes notas ficais, contratos, local 

onde foram prestados os serviços e etc.  

 



 

 

Tal diligência é tão somente para que traga à luz mais 

transparência e isonomia ao processo licitatório, bem como se 

concretize a inidoneidade das empresas, tanto para a que 

forneceu o atestado, quanto para a que recebeu o mesmo pelos 

seus serviços prestados e diversos produtos fornecidos, em  

acordo com Acórdão 747/2011-Plenário / Relator: ANDRÉ DE 

CARVALHO:  

“É adequada a diligência efetuada 

para esclarecimento de atestado de 

capacidade técnica.” 

  

 

 

IV – DO PEDIDO 

 

 

Ex positis, requer-se: 

 

 

Que seja acolhida a nossa argumentação para fins de anulação 

do ato em que ensejou a empresa CAMPOS E GARCIA MATERIAIS 

DE CONSTRUÇÃO LTDA vencedora pelos motivos acima revelados 

e  

 

 

Nestes termos, pede 

deferimento. 

 

Itaboraí, 10 de dezembro de 2024. 

 

 

 

 

QG.RJ COMERCIO E SERVICOS LTDA. 

CNPJ: 41.691.707/0001-00 

QUEILA GONÇALVES 

SÓCIA 

CPF: 088.243.707-05 

RG: 11.591.898-9 (Detran/RJ)   

 

 





















ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DO SETOR DE LICITAÇÕES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM-RJ 

 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 19/2024 

 

 

FÁBRICA DE TELAS GUARÁ COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, empresa 

privada com sede na Rua Arthur Sebastião de Toledo Ribas, 1.000, Galpão 

02, Cantagalo, Três Rios – RJ, CEP 25803-060, inscrita no CNPJ sob o nº 

30.447.486/0001-71, Tel:(24)2251-8008, e-mail carlos@telasguara.com.br, 

representada por seu sócio administrador Carlos Henrique de Lima Sércio, 

inscrito no CPF sob o nº 762.378.697-00, residente e domiciliado à Rua 

Iglesias Lopes, 469, casa, Cantagalo, Três Rios - RJ, Cep:25.806-040, vem, 

respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria, apresentar IMPUGNAÇÃO 

AO GANHADOR DA LICITAÇÃO, pelos motivos de fato e de direito que 

adiante passa a expor: 

 

DA TEMPESTIVIDADE 

 

Primeiramente, cumpre ressaltar que a presente impugnação é tempestiva, 

tendo em vista que a licitação foi realizada no dia 22/11/2024, conforme 

cópia anexa, e que o edital estipula o prazo de 3 dias úteis para o Recurso 

após a informação do Ganhador, que será no dia 27/11/2024. Desta forma, 

o prazo encerrar-se-á no dia 27/11/2024, sendo, portanto, tempestiva a 

presente peça. 

 

DO OBJETO DA LICITAÇÃO 

 

O Pregão em referência tem por objeto a “Aquisição de gramado sintético, 

tela para o alambrado, refletores de led e instalação, em atendimento às 

necessidades da Secretaria Municipal de Esporte. 

 

DOS FATOS 

 

O Vencedor da Licitação não atende o Edital no item 18 quais sejam : 

mailto:carlos@telasguara.com.br


 

Conforme podemos observar nos documentos juntados pelo vencedor no 

processo licitatório, a empresa não tem Registro no CREA-RJ, não estando 

apta para executar qualquer tipo de obra ou serviço. 

 

É importante mencionar que no Termo de Referência no item 15.3 é claro ao 

asseverar: “ ...Comprovação de aptidão para a prestação dos serviços 

em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto 

desta licitação, ou com o item pertinente, mediante a apresentação 

de atestado(s) fornecido(s) por pessoas jurídicas de direito público 

ou privado...” 

 

Ora nobres julgadores, ao analisar os documentos, é nítido que a empresa 

Recorrida não é capaz de comprovar a capacidade operacional e técnica para 

fornecer e instalar os Alambrados (telas) ficando desde já INAPTA na 

participação da licitação.  

 

Além disso, o recorrido fere também o item 18.3 do referido Termo de 

Referência, ou seja, não comprova o quantitativo mínimo do serviço 

para fins de comprovação de capacidade técnica operacional.   

 

 

A Lei de licitações, regulamenta e estabelece que a Administração Pública 

destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia e 

a selecionar a proposta mais vantajosa para a administração, sendo 

assegurada, como condição para a participação dos interessados, a 

necessária qualificação. 

 

Dessa forma, verifica-se que a exigência do edital de apresentação de 

atestados específicos e não apresentados pelo Recorrido viola os princípios 

da isonomia, da competitividade, da legalidade e da proporcionalidade, sendo 

portanto INTAPTA para o certame.  

DENILSON DE 
OLIVEIRA:794
49573700

Assinado de forma 
digital por DENILSON DE 
OLIVEIRA:79449573700 
Dados: 2024.11.27 
17:14:39 -03'00'



 

 

DO PEDIDO 

 

Diante do exposto, requer-se a Vossa Senhoria que acolha a presente 

impugnação, determinando que a empresa CAMPOS E GARCIA MATÉRIAS E 

SERVIÇOS EM GERAL LTDA, seja reconhecida como INAPTA e chamando a 

segunda colocada para o fornecimento e instalação do Alambrado.  

 

Três Rios/RJ, 26 DE NOVEMBRO 2024. 

 

____________________________________ 

FÁBRICA DE TELAS GUARÁ COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 

 

DENILSON DE 
OLIVEIRA:79449573700

Assinado de forma digital por 
DENILSON DE 
OLIVEIRA:79449573700 
Dados: 2024.11.27 17:14:18 -03'00'
















